Publ. Costa 1771, n.º 64, p. 279

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam inspecturis quod cum controversia esset inter dominum E. episcopum et capitulum Lamecensis ex una parte et fratrem M. Nuniz magistrum milite Templi in tribus regnis Hispanie et fratres eiusdem milicie ex altera super iuribus episcopalibus que dicti episcopus et capitulum Lamecensis de ecclesiis de Meda et de Longrobria et earundem terminis exigebant ad ultimum inter eos ex utriusque partis beneplacito talis compositio amicabile intervenit videlicet quod comendator de Longrovia qui pro tempore fuerit debet episcopo Lamencensis et eius successoribus annuatim apud Medam reddere X

modios de centeno per mensuram terre atteगतos. Et X modios de vino in torculari de XVII quartis modium. Ita quod episcopus vel aliquis pro eo in torculari recipere teneatur. Et ipse comendator quando contigerit episcopum semel in anno predicta loca visitare ratione procurationis que ratione visitationis debetur debet idem episcopo dare VI quartarios de tritico cocto et VI quartarios de annonnia. Et VI puzales de vino et unum porcum de uno veteri morabitanos. Et duos arietes bonos. Et quatuor cabritos et duos letones. Et XIII gallinas. Et L ova cum una untia piperes. Et duas braceas de aleis et II de cepis I alquer de butiro et I de melle et II honera equina de lignis et II de palleis sal et acetum sufficienter et XIII uncias de cera. Ista collecta debet dari pro Meda et alia consimilis pro Longrovia et pro omnibus suis terminis tam populatis quam non populatis annuatim. Et predicti episcopus et capitulum ab renunciant omnibus iuribus episcopalibus que habent vel habere debent in predictis ecclesiis cum suis terminis ita quod neque per se neque per aliquam alium predictas ecclesias de Meda videlicet et de Longrovia cum omnibus suis terminis et ecclesiis populatis et non populatis super iuribus que ad ecclesiam de iure pertinent cathedralem valeant in aliquo molestare salva tamen iurisdicione quam de iure debet in seculares episcopus exercere. Et secundum quod homines de Meda et de Longrovia cum suis terminis extra predictos terminos consueverunt hactenus laborare et aliis parrochiis reddere iura sua ita de cetero facere tenentur. Et ista omnia supradicta debent ab utraque parte bona fide et sine fraude fideliter observari. Si qua vero partium contra hanc compositionem venire presumpserit parti alteri nomine pene mille marchas argenti solvere teneatur plazo isto in suo robore nichilominus valituro. Et quod istud non possit imposterum revocari. Nos predicti scilicet episcopus et capitulum Lamecensis et magister prenomnatus facimus inde fieri duas cartas per alfabetum divisas nostrorum sigillorum munime consignatas. Facta carta mense aprili XII^o kalendas Era M^a CC^a XC^a II. Herveo scribente notatore episcopi Lamecensi.

350. 1254.04.10 – Lisboa

D. Afonso III isenta o mestre e freires da Ordem do Templo do pagamento da lenha, que estes eram obrigados a pagar quando o rei estava em Santarém, e da coleta da herdade de Moreiras, recebendo em troca a herdade de Codisseiro.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 16, n.º 2 (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [A] e cuja lição se segue); ANTT. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. 1, fl. 8r; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 137v-138r⁵⁶¹; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 23v⁵⁶² (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [A]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 49v⁵⁶³; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 90v

Publ. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. I, vol. 1, n.º 53, p. 57

⁵⁶¹ Datado de 1224.

⁵⁶² Datado de 1224.

⁵⁶³ Datado de 1224.

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod ego Alfonsus Dei gratia rex Portugalie et comes Bolonie quitavi et quito in perpetuum magistro et fratribus Ordinis Templi lignam que de domo Templi michi dare consueverant in Sanctarena quandocumque ibi eram et quitavi et quito in perpetuum collectam quam michi dare consueverant de hereditate de Moreyras que fuit de Arrizado que est in termino de Seniorim super qua hereditate feci fieri inquisitionem per meum meyrinum et per iudicem de terra et inveni quod de eadem hereditate nullum aliud forum michi debebant facere nisi collectam secundum forum terre ilius et hoc feci et facio eis pro reconpensatione et pro cambio hereditatis de Codesseyro quam dicti magister et fratres Templi ibi habebant tam in villa et in terminis suis quam in ecclesia cum ingressibus et regressibus suis quam michi dederunt integre per ubicumque eam in eadem villa et in terminis suis potero invenire libere quiete et pacifice possidendam et faciendam de ea quicquid mee placuerit voluntati. Et si aliquis tam de mea parte quam ex parte Ordinis Templi hoc factum irrumpere voluerit non sit ei licitum et pro sola temptacione quantum quesierit tantum inde duplo componat et pectet alteri parti vel cui vocem suam dederit mille morabitanos et insuper maledictionem et iram Dei omnipotentis habeat in eternum. In cuius rei testimonium presentem cartam eisdem magistro et fratribus Templi feci fieri et mei sigilli munimine roborari. Facta carta apud Ulixbonam X^a die aprilis rege mandante per donnum Egidium Martini maiordomum curie. Dominicus Vincenti scripsit Era M^a CC^a LX^{La} secunda.

351. 1254.05.13 – Guarda

Gomes Martins, filho de Fr. D. Martim Gonçalves, vendedor da quintã de Santa Ovaia, aprova a venda de seu pai e faz declaração dos lugares onde se encontram os casais.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 148v⁵⁶⁴ (inserto em documento de 1306.05.08 e cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 285r-285v (inserto em documento de 1306.05.08)

[...]

Universsis presentem inspecturi litteram innotescat. Quod ego Gomecius Martini concedo illam mandam quam frater Martinus Gundisalvi pater meus fecit et do vobis domnus M. Nuni milite Templi in tribus regnis Yspanie magistro et Ordini vestro IIII casalia in Lapa et unum casale de Laurencio in Sancta Eolalia et alterum casale de Martino Martini ibi et alterum casale de Fernando Gonsalvi ibi et alterum de fonte ibi et duo casalia in Felgosa et unum in Paramis et quicquid iuris habeo in eadem ecclesia Sancte Eolalie tali pacto quod ego teneam in vita mea quantum modo vobis duno tamen quod non habeam proprietatem illud vendendi nec donandi

⁵⁶⁴ Documento transcrito no âmbito das escrituras do bispado de Coimbra.

nec alicui sub pignorandi. Et post mortem meam dicta casalia et quicquid iuris habeo in predicta ecclesia cum omnibus pertinentiis suis vobis dicto magistro et vestro Ordini libera remaneant sine aliquo impedimento. Et quod hoc non possit in posterum revocari facio inde vobiscum duas cartas per alphabetum divisas nostri sigilli et sigili domni E. Egiptaniensis episcopi cum ego sigillum proprium non habeam muninime sigillatas.

Datis apud Guardiam III idus madii sub Era M^a CC^a LXXXX^a II.

352. 1254.05.19 – Évora

O bispo D. Martinho e cabido de Évora fazem acordo com o comendador de Castelo Branco, Gonçalo Fernandes, lugar-tenente de D. Martinho Nunes, mestre da Ordem do Templo, e com o comendador de Pombal, Martim Gonçalves, sobre a herdade de Mendo Marques, delimitando o que pertence às partes. É estabelecido que os colonos deveriam pagar a ambas as partes.

ASE. *Cabido da Sé de Évora, A/Constituição e Regulamentação*, SR:004-Composições, doc. 3 (cuja lição se segue)

Publ. Tarouca 1946, p. 70

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod nos M[artinus] episcopus decanus et capitulum Elborenses cum comendatore de Castello Branco domno Gunsalvo Fernandi tenente vices magistri et Martino Gunsalvi comendatore de Palumbario qui venerunt ad nos de mandato magistri Templi domni Martini Nunionis talem facimus compositionem super hereditate que dicitur Menendi Marchiz quod Ordo Templi de cetero habeat ipsam hereditatem secundum quod divisa est inter nos et eos per caput de Gevolamenendo quomodo vertit aqua contra campum Menendi Marchiz. De inde quomodo vadit per zimalias moncium qui sunt supra campum Menendi Marchiz. De inde quomodo descendit ad campum contra castellum dicti Menendi Marchiz et sicut divisata est per marcos contra Gevolamenendo. Ita tamen quod si forte coloni ibi fuerint solvant nobis decimas et mancipia et omnes ibidem laborantes solvant similiter nobis decimas excepta cultura fratrum quam per se et non per alios fecerint. Et si forte eos contingerit ecclesiam construere de nostra licencia et mandato tercia pontificalis nobis solvatur sicut solvunt ecclesie civitatis Elborensi et presentatum per eos idoneum recipiemus ad ecclesiam supradictam. Et ut hec in dubium non veniant de compositione inter nos habita fecimus fieri duas cartas sigillis scilicet episcopi capituli Elborensi et dicti comendatoris domni Gunsalvi Fernandi consignatas. Acta sunt hec apud Elboram sub Era M^a CC^a LX^L secunda. X^oIIII^o kalendas junii.